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营改增对军工科研事业单位财务管理的影响
及应对策略
中国直升机设计研究所｜周建  艾晓玲

税，价税不需要单独核算，增值税是价

外税，价和税需要分别进行核算，因此，

需要合理设置会计科目，重新设计会计

体系架构。

财务分析。由于增值税进项税额可

以抵扣，军工科研事业单位生产、经营

成本降低，从而降低企业的营业成本；

新购置固定资产账面价值的降低会减少

其折旧费用，也会降低营业成本。在相

同的情况下，由于增值税在账务处理上

与现行营业税的记账方法不同，营改增

后给部分资产的账面价值、营业税金及

附加等科目带来一定的变化，影响企业

各财务报表的数据结构，从而影响企业

的财务分析数据。

发票使用和管理。增值税发票的使

用规定很细，什么样的业务开具什么样

的发票规定很清楚；增值税发票的管理

也非常严格，对于增值税专用发票，尤

其对进项税额抵扣环节的发票，税务部

门的管理和稽查尤为突出。增值税也是

现今18个税种中唯一在刑法中规定的

税种，我国《刑法》对增值税专用发票

的使用管理等各个环节都做出详细而严

格的规定，对虚开、伪造和非法出售与

违规使用增值税发票行为的处罚措施也

做了相应的规定。其中“直接负责的主

管人员和其他直接责任人员”不仅仅涉

及到企业财务人员，还会涉及到企业法

人代表、董事长、总经理、项目负责人、

相关部门负责人、采购人员、库房人员

等合同管理人员。因此，增值税发票的

开具、使用和管理等各个环节都非常      

严格。

（二）对资产、收入的影响

固定资产中房屋、建筑物资产。营

改增的实施会使企业固定资产中房屋、

建筑物资产总额下降。由于增值税是价

外税，房屋、建筑类固定资产可按购买

时取得的增值税发票上的税额扣除进项

税额，这部分资产的账面价值不含增值

税，比课征营业税时要少，因此，营改

增后企业的资产总额会比营改增之前  

下降。

技术收入。应税技术收入下降，免

税技术收入不受影响。营改增前，技术

军工科研事业单位作为我国事业单

位特殊形式，与整个国家经济发展、国

防建设水平的提高有着密切的关系，在

营改增实施过程中涉及众多领域，面临

诸多问题，如何应对是目前迫切需要研

究和解决的课题。

营改增对军工科研事业单位财务管理

的影响

（一）对财务管理环境的影响

财务制度。营改增政策实施后，需

要对军工科研事业单位财务制度中涉

及营业税相关内容的部分及时进行修

订、删除、完善，将不符合营改增政策

的内容进行修订或删除。首先，需要梳

理产、供、销环节涉及营业税的相关内

容；其次，因增值税的要求较营业税

高，所以需要制定符合增值税要求的单

位内控制度；第三，合同谈判中涉及咨

询、服务等相关内容也需要进行完善和

修订。

财务核算。营改增后对会计核算的

要求也发生相应的变化，营业税是价内

经验交流
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收入属于营业税的征收范围，营业税是

价内税，增值税是价外税，营改增后，

技术收入因与增值税分开核算导致收

入下降。而根据《关于贯彻落实〈中共

中央国务院关于加强技术创新，发展高

科技，实现产业化的决定〉有关税收问

题的通知》（财税〔1999〕273号）所规定

的技术开发、技术转让和与之相关的技

术咨询、技术服务等技术开发、转让收

入免征营业税，以及财税〔2016〕36号

附件3所规定的“纳税人提供技术转让、

技术开发和与之相关的技术咨询、技术

服务”免征增值税，营改增对免税技术

收入无影响。

（三）对会计人员的业务素质提出

更高的要求

由于营业税核算方式简单，增值税

采用抵扣核算方式，营改增后，必然带

来税制衔接问题，税收核算、会计核算

及所得税清算的难度较原来都有所增

加，同时也给报表信息披露、税额抵扣

和缴纳等操作方面带来了一系列新问

题，给企业带来了财务核算不合规、税

额计算不准确等风险。因此，营改增后

企业账务处理流程发生变化给会计人员

带来巨大的考验，对其业务素质提出更

高的要求。

营改增下军工科研事业单位应对

策略

（一）建立增值税管理制度体系，细

化营改增后内部控制风险节点，明确各

部门工作内容，编制操作手册。营改增

后，军工科研事业单位财务管理制度需

要进行修订和完善。首先，将本单位税

收管理制度中营业税部分进行修订删

除，完善增值税方面的管理，特别是对

专用发票的管理。其次，完善预算的编

制，预算的编制需要以不含税价编制，

而且对关键预算指标考虑增值税影响，

并对各预算指标区分可抵扣、不可抵扣

管理。另外，对已编制的新项目按不含

税价重新编制。第三，收集内外部信息，

确定军工科研事业单位营改增相关公司

应该设立税收政策研究部门，可以由财

务部内部兼任有关职责，也可以单独设

立税务管理岗位，或者外聘税务律师履

行相关职责，要求必须经常及时收集从

国家税务总局到主管税所的各种规定，

第一时间判断对企业行业的影响。同

时，编制营改增操作手册指导营改增工

作在本单位顺利实施。

（二）加强增值税发票管理，防范发

票管理舞弊风险。由于增值税发票的获

得、开具、传递、作废、管理及真伪鉴别

都区别于其他发票，因此对于增值税发

票的使用和管理，不仅需要财务部门给

予重视，在开具和传递等各个环节的参

与者都要高度重视。各企业应结合自身

的实际，制订出适合自身的《增值税发

票管理规定》，严格按照规定进行业务

处理。严格按照营改增政策规定对一般

纳税人、小规模纳税人进行发票管理，

制订发票开立、领用、使用和核销的管

理制度，做到定期或不定期自查和抽查

工作，有效防范发票管理舞弊。

（三）加强与主管税务机关的联系，

及时沟通解决问题。营改增后，财会人

员要实时关注最新的政策动态，及时

了解掌握改革试点的相关政策，强化

企业涉税事项管理。在工作中遇到一

些涉税事项问题以及在政策法规中规

定不明确或出现理解不一致情况的要

及时与税务部门沟通，及时获得相关

信息，充分利用税务机关的各种资源

与力量，以帮助企业解决涉税事项管

理过程中的各种实际问题，规避企业

涉税风险。

（四）加强全员培训和会计人员业

务培训，提高业务处理能力。一方面，

通过培训使全体员工了解增值税原理及

基本规定，树立增值税价外税思维、供

应链思维、税收转嫁思维，掌握增值税

专用发票抵扣计税方式，了解专用发票

的重要性及违法严重性，树立风险防控

意识。另一方面，加强会计人员业务培

训，提高其业务处理能力，做好企业会

计核算和纳税管理工作，尽量降低企业

涉税风险，以保证企业经营活动的顺利

进行，避免不必要的成本发生，提高企

业竞争力。 
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